


CAMILA PINHEIRO NOBRE
ANNA CHRISTINA SANAZARIO DE OLIVEIRA

(Organizadores)

ESTUDOS AMBIENTAIS E
AGRONÔMICOS

RESULTADOS PARA O BRASIL

volume 2

Editora Pascal

2020



2020 - Copyright© da Editora Pascal

Editor Chefe: Dr. Patrício Moreira de Araújo Filho

Edição e Diagramação: M.Sc. Eduardo Mendonça Pinheiro

Edição de Arte: Marcos Clyver dos Santos Oliveira

Revisão: Os autores

Conselho Editorial
Dr. William de Jesus Ericeira Mochel Filho
Drª. Sinara de Fátima Freire dos Santos

Drª. Aurea Maria Barbosa de Sousa

Dados Internacionais de Catalogação na Publicação (CIP)

O conteúdo dos artigos e seus dados em sua forma, correção e confiabilidade são 

de responsabilidade exclusiva dos autores.
[...]
DQO= Vdd*0,33                                                                      (equação 1)                                                                                                                                       

Metano= DQO*0,35                                                                 (equação 2)                                                                                                                          

Biogás= Metano/0,60	                                                         (equação 3)                                                                                                                   

Os dados referentes as quantidades de resíduos produzidos em Brumadinho 
foram retiradas de trabalhos anteriormente presentes na literatura feitos na cida-
de, juntamente com o Diagnóstico do Sistema de Limpeza Urbana do Município de 
Brumadinho realizado em 2010 pela prefeitura local.

4. RESULTADOS E DISCUSSÃO

De acordo com o Diagnóstico do Sistema de Limpeza Urbana do Município de 
Brumadinho (2010), a ASCAVAP coleta em média 6170 quilogramas de resíduo por 
dia, ou seja, em 22 dias de coleta tem-se 1357400 quilogramas por mês. Utilizando 
as fórmulas empíricas conhecidas, estimou-se a possível quantidade de gás biogás 
a ser produzido, através do cálculo da DQO da matéria orgânica utilizada DQO= 
Vdd*0,33, onde 0,33 corresponde a demanda química de oxigênio por quilograma. 

Após encontrar o valor da DQO, a quantidade de metano foi calculada a partir 



110Estudos Ambientais e Agronômicos
resultados para o Brasil - Vol. 02

da equação 2, e então este valor serviu como dado de entrada para a Equação 3, 
que considera a eficiência do biodigestor em 60%. Obteve-se um valor 1.187,72 
m3 de biogás produzido. Segundo Nogueira (2005), 1m³ de biogás equivale a 
5,815 kWh, temos então de acordo com os cálculos anteriormente efetuados, uma 
quantidade de 263,50 m³, o que equivale a uma quantidade de 6.906,62 kWh/dia.

5. CONCLUSÕES 

Após o estudo e caracterização dos resíduos sólidos urbanos de Brumadinho 
(MG), concluiu-se que o município tem significativo potencial para a produção de 
biogás para geração de energia elétrica. A produção de biogás a partir da matéria 
orgânica descartada em Brumadinho mostra-se importante ação na redução de 
emissão de poluente, sendo assim uma maneira de mitigar os impactos ambientais 
causados pela população. 

Vale ressaltar que o presente estudo foi elaborado antes do rompimento das 
barragens contendo resíduos perigosos em Brumadinho, portanto a real situação 
dos resíduos sólidos no município certamente foi modificada. Orienta-se realizar 
novas pesquisas referentes ao caso, para avaliar as mudanças e prejuízos acome-
tidos por este terrível acontecimento. 

Referências

BRUMADINHO, Prefeitura Municipal de. Diagnóstico do Sistema de Limpeza Urbana do Município de Bruma-
dinho. Brumadinho: Acervo da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Brumadinho, 2010b. 79p.

BRUMADINHO. Prefeitura Municipal. Terra Vision Geotecnologia e Geoinformação. Plano Diretor Municipal de 
Brumadinho – Diagnóstico do Município / Etapa Leitura da Cidade. 2011, 198 p.

CONGRESSO BRASILEIRO DE GESTÃO AMBIENTAL, 4., 2013, Salvador. Análise da coleta seletiva de resídu-
os sólidos do município de Brumadinho (MG). Salvador: Ibeas, 2013. 19 p. Disponível em: <http://www.
ibeas.org.br/congresso/Trabalhos2013/III-052.pdf>. Acesso em: 7 de outubro de 2018. 

DIAZ, G. O. Análise de Sistemas para o Resfriamento de Leite em Fazendas Leiteiras com o Uso do Biogás 
Gerado em Projetos MDL. 2006. 162 f. Dissertação (Mestrado em Engenharia Mecânica). Universidade de 
São Paulo - USP. São Paulo/SP. 2006.

HARRIS J. M.; ROACH B. Environmental and Natural Resource Economics: A Contemporary Approach, Tufts 
University, Medford, MA, USA, 2013.

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). Pesquisa Nacional de Saneamento Básico, 2000. Dispo-
nível em: https://ww2.ibge.gov.br/home/presidencia/noticias/27032002pnsb.shtm. Acesso em 08/12/19. 

ICLEI – BRASIL. Manual para Aproveitamento do Biogás: Efluentes Urbanos. São Paulo: ICLEI BRASIL, 
2010. Volume 2, 77 p.

KONRAD, Odorico; HEBERLE, A. N. A.; CASARIL, C. E.; KAUFMANN, G. V.; LUMI, Marluce; DALL’OGLIO, Mi-
chel; SCHIMITZ, Michele. Avaliação da produção de biogás e geração de metano a partir de lodo de estação 
de tratamento de efluentes e glicerina residual CETEC/UNIVATES. Revista destaques acadêmicos, ano 2 , 
n. 4 , 2010.



111Editora Pascal

LORA, Electo Eduardo Silva; VENTURINI, Osvaldo José. Biocombustíveis. Rio de Janeiro: Interciência, 2012. 
1.200 p.

MELO, R. A., BARBOSA, F. R., MELO, N. X. Analise da Implantação de Biodigestor para Produção de Energia 
Elétrica Utilizando Biogás Proveniente de Resíduos dos Restaurantes Universitários da UFPI. 10° Congresso 
Internacional de Bioenergia, São Paulo, 2015.

RORATTO, Lucas. Análise e Construção de um Biodigestor para Pequenas Propriedades Rurais. Trabalho de 
Final de Curso, pelo Curso de Engenharia Mecânica da Faculdade de Horizontina. Horizontina, 2014. Dispo-
nível em: < http://www.fahor.com.br/publicacoes/TFC/EngMec/2014/Lucas_Roratto.pdf>. Acesso em: 17 
abr. 2017.

SALOMON, K. R.; LORA, E. E. S. Estimate of the electric energy generating potencial for different sources of 
biogas on Brazil. Biomass and Bioenergy, n. 33, p. 1101-1107, 2009.

SÃO PAULO (Estado). Secretaria de Energia e Mineração. Resíduos sólidos.

SNIS. Secretaria Nacionalde Informações sobre Saneamento. Sistema Nacional de Informações sobre sa-
neamento: Diagnóstico do manejo de resíduos sólidos urbanos – 2007. Ministério das Cidades. Secretaria 
Nacional de Saneamento Ambiental. Brasília: MCIDADES.SNSA, 262 p., 2009.

THEMELIS, N. J.; ULLOA, P.A. Methane generation in landfills. Renewable Energy, 32(7):1 243-1 257, 2007. 



CAPÍTULO 9

OTIMAZAÇÃO DE INSUMOS NO 
TRATAMENTO QUIMICAMENTE 

ASSISTIDO NA ETE DR. HÉLIO SEIXO 
DE BRITTO, GOIÁS - BRASIL

 
OPTIMIZATION OF SUPPLIES IN CHEMICALLY ASSISTED TREATMENT 

AT “ESTAÇÃO TRATAMENTO ESGOTO [SEWAGE TREATMENT STATION] 

(ETE) DOCTOR HÉLIO SEIXO DE BRITTO”, GOIÁS - BRAZIL

Fernanda Pimenta de Freitas
Solimar Francisco de Carvalho Gonçalves

Daniella Cordeiro de Lima Bitencourt de França
Kellya de Morais e Silva

Theyssa Fernanda Barbosa Borges



113Editora Pascal

Resumo 

A Estação de Tratamento de Esgoto Dr. Hélio Seixo de Britto apresentou dificuldades 
na operação dos processos de coagulação e floculação, na obtenção dos resultados 
de eficiência de remoção de matéria orgânica (DBO5) e sólidos suspensos totais 

(SST) previstos em projeto, consequência do incremento significativo de vazão ao longo 
do tempo. Dessa forma, tornaram-se necessárias mudanças na forma de operar a ETE 
para alcançar os resultados que eram atingidos no princípio. O presente estudo objetivou 
implementar uma nova tabela de dosagem de coagulante elaborada em trabalho prévio, 
orientando o operador na dosagem correta de coagulante na fase líquida. Primeiro foi 
realizado o registro do que denominamos protocolo 1 de operação, monitorando todo o 
tratamento através das análises físico-químicas em campo, sem mudanças na operação, 
utilizando a tabela original de dosagem baseada somente na vazão. No protocolo 2 de 
operação, implementou-se a nova tabela de dosagem, considerando além da vazão o teor 
de sólidos suspensos do esgoto bruto. Com a tabela de dosagem original (protocolo 1), os 
resultados de SST acima de 79% de remoção foram atingidos em apenas 19% das aná-
lises, com a nova tabela esse índice subiu para 62%. Com relação à DBO5, os resultados 
encontrados acima de 48% de remoção, usando a tabela original, foram atingidos em 
apenas 10% das análises, e com a nova tabela esse percentual subiu para 70%. Devido 
aos resultados favoráveis, a nova tabela de dosagem implementada será mantida na es-
tação, com revisões sistemáticas, tornando-se a nova forma de trabalho operacional na 
ETE. 

Palavras chave: Dosagem de coagulante, Tabela de dosagem, Sólidos suspensos, 
Vazão.

Abstract

The Dr. Hélio Seixo de Britto Sewage Treatment Station presented difficulties in the 
operation of the coagulation and flocculation processes, in obtaining the efficiency 
results of removal of organic matter (DBO5) and total suspended solids (SST) fore-

seen in the project, as a result of significant increase in flow over time. Thus, changes in 
the way of operating the ETE became necessary to achieve the results that were initially 
achieved. The present study aimed to implement a new coagulant dosing table developed 
in previous work, guiding the operator in the correct dosage of coagulant in the liquid 
phase. First, the recording of what we call operation protocol 1 was performed, monitoring 
the entire treatment through physical-chemical analyzes in the field, without changes in 
the operation, using the original dosing table based only on the flow rate. In the proto-
col 2 of operation, a new dosing table was implemented, considering in addition to the 
flow rate the suspended solids content of the raw sewage. With the original dosing table 
(protocol 1), SST results above 79% removal were achieved in only 19% of the analyzes, 
with the new table this index rose to 62%. Regarding DBO5, the results found above 48% 
of removal, using the original table, were achieved in only 10% of the analyzes, and with 
the new table this percentage rose to 70%. Due to the favorable results, the new dosage 
table implemented will be maintained at the station, with systematic reviews, becoming 
the new form of operational work at the ETE.

Key-words: Coagulant dosage, Dosage table, Heavy suspension, Leakage.



114Estudos Ambientais e Agronômicos
resultados para o Brasil - Vol. 02

1. INTRODUÇÃO

A Estação de Tratamento de Esgotos Dr. Hélio Seixo de Britto (ETE Goiânia) foi 
inaugurada no ano de 2004 com tratamento primário quimicamente assistido. Atu-
almente com vazão média de 1600 L/s, as etapas do processo de tratamento en-
volve a fase líquida com adição de coagulante (FeCl3) e auxiliar de floculação,  e o 
da fase sólida do tipo desaguamento em centrífugas e higienização com cal (CaO).

Encontra-se em andamento as obras da segunda etapa da ETE Goiânia, o 
tratamento secundário por lodos ativados. 

A Fase Líquida é uma das etapas do processo de tratamento de esgoto da ETE 
de Goiânia que será tratada neste estudo, e envolve a coagulação e a floculação. 
Nessa matriz amostral serão removidas impurezas cujas partículas são coloidais, 
e por serem pequenas, não se sedimentam sob a ação da gravidade. Por isso, é 
necessário acrescentar coagulantes químicos ou ainda polímeros orgânicos.

Jordão e Pessoa (2009) afirmam que esses coagulantes são adicionados ao 
esgoto com a finalidade de se juntar ou combinar com a matéria em suspensão se-
dimentável e, particularmente, com a não sedimentável e com a matéria coloidal, 
criando forças de atração maiores que as forças de repulsão entre as partículas, 
unindo-as e formando flocos.  

Esses flocos formados são então encaminhados para outra etapa do tratamen-
to, os decantadores primários. Neles ocorre o processo de sedimentação, em que 
os flocos se depositam no fundo dos decantadores formando o lodo primário, que 
é posteriormente bombeado passando pelo processo de desaguamento em centrí-
fugas e estabilizado.

A homogeneidade nos procedimentos de operação na Fase Líquida do proces-
so de tratamento é fundamental para a continuidade de resultados satisfatórios e 
dentro da faixa dos requisitos operacionais definidos no projeto, e esperados para 
o efluente final.

Algumas dificuldades operacionais foram encontradas na ETE Goiânia com re-
lação a dosagem, devido ao incremento significativo de vazão e mudanças nas 
características qualitativas do esgoto bruto, havendo a necessidade de adequar os 
processos de coagulação e floculação afim de alcançar os resultados de eficiência 
de remoção de matéria orgânica  (DBO5 ) e sólidos suspensos totais ( SST ), pre-
vistos em projeto. 

Dessa forma, realizou-se testes em planta implementando a nova tabela de 
dosagem elaborada conforme trabalho prévio (FREITAS et al., 2018) realizado atra-
vés de ensaios de jarros em laboratório com esgoto bruto da ETE Goiânia. 



115Editora Pascal

Para tanto, elaborou-se um programa de implementação dessa nova tabela de 
dosagem  na fase líquida, tendo em vista a extenção das mudanças operacionais a 
serem avaliadas, durante este processo, além do levantamento das necessidades 
de insumos, treinamento de pessoal, adequações no processo de controle e moni-
toramento da qualidade do efluente tratado, e repercursões destas mudanças de 
dosagem na fase líquida, em relação a fase sólida (tratamento do lodo).

2. OBJETIVO

Otimizar o processo de tratamento a fim de atingir excelência nos resultados 
de eficiência de remoção de sólidos suspensos e DBO5 da ETE Dr. Hélio Seixo de 
Britto, de acordo com os dados de projeto.

3. MATERIAIS E MÉTODOS

A área de estudo foi a Estação de Tratamento de Esgoto Dr. Hélio Seixo de 
Britto, na fase líquida quimicamente assistida, localizada no município de Goiânia, 
inaugurada no ano de 2004, possuindo tratamento primário, tendo como requisitos 
de projeto a remoção de 50% de DBO5 e 80% de sólidos suspensos totais nesta 
fase do projeto. 

3.1 Parâmetros analisados

Os parâmetros analisados neste estudo compreenderam sólidos suspensos 
(método colorimétrico), DBO5 (método de incubação por 5 dias, a 20°C) e sólid-
os sedimentáveis (cone Imhoff), utilizando os métodos estabelecidos pelo Stan-
dard methods of the examination of water and wastewater (2017). A adoção pelo 
método colorimétrico para sólidos suspensos decorre da facilidade de realização da 
análise pelos operadores, além de que seus resultados em avaliação prévia demon-
straram-se correlacionados com o método gravimétrico (SANEAGO, 2006). 

3.1.2 Implementação do protocolo de operação na fase líquida 

Devido a alterações no protocolo de operação da fase líquida na ETE Goiânia 
(Figura 1), foi ministrado treinamento a dez (10) operadores de sistemas no mês 
de março 2018 para a implementação da nova tabela de dosagem com base no 
uso dos sólidos suspensos e vazão, com a finalidade de atender aos requisitos de 



116Estudos Ambientais e Agronômicos
resultados para o Brasil - Vol. 02

projeto.

No protocolo de operação 1, ocorreu o registro das análises do mês de mar-
ço sem mudanças na operação, utilizando a tabela original de dosagem baseada 
somente na vazão. Estes registros são os dados de qualidade durante o processo 
de tratamento e efluente final do esgoto (Tabela 1 e Figura 1). E a partir do mês 
de abril o protocolo 2 de operação, que considerou o teor de sólidos suspensos na 
dosagem do coagulante. 

As seguintes etapas foram necessárias para adequação a este novo protocolo:

a)	realização do ensaio dos jarros com o esgoto bruto em horários de diferen-
tes vazões;

b)	elaboração da tabela de dosagem de cloreto férrico;

c)	seleção dos parâmetros operacionais para monitoramento da dosagem de 
cloreto férrico;

d)	elaboração do registro de qualidade durante e após o processo de tratamen-
to;

e)	definição do período para avaliação do protocolo de operação;

f)	 escolha dos operadores de sistema para execução do protocolo de opera-
ção;

g)	adequação da área de estudo aos protocolos propostos;

h)	repasse do protocolo 1 e protocolo 2 de operação;

i)	 operação assistida pelas técnicas e acompanhamento dos resultados perio-
dicamente;

j)	 elaboração do relatório final sobre a mudança no protocolo de dosagem do 
coagulante.



117Editora Pascal

Figura 1- Definição dos pontos de controle e monitoramento da qualidade.Vista aérea da ETE Goiânia, da 
fase líquida (caixa de areia, decantadores 1, 2 e 3)

LOCAL PARÂMETRO FREQUÊNCIA

Esgoto Bruto - antes caixa de areia Sól. Suspensos 2h/2h

Esgoto em tratamento - caixa de 
distribuição

Sól. Suspensos
Realizar análise após alteração 
de dosagem de cloreto férrico 

depois de 10 minutos

Esgoto em tratamento - caixa de 
distribuição

Sól. Sedimentáveis
05:00; 14:00; 20:00 hs 

estimativa do lodo gerado no 
tratamento